## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.11. Nummulariorum effudit æs. Zelo Deus æstuat nec vnquam societatem aliorum admisit Deorum, & eade causa illum Romani non admiserunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

cum altero, quod nequeas nisi auctore sacrificium, ob nescio qua negrita, quibus occupatis panem non licet tibi sumere coelestem. Porro vero verius est, inquit Spiritus S. quod Dei dona non recipias, quia recipere illa non via illa etenim que producis ut excusationes, in aliud posse tempus differre commodius, sicut de facto faceres, si ex alia parte tibi lucis offeretur occasio.

**Matt. 13.** Quosies volui congregare filios tuos sub alas & nolnisti: Tibi offeruntur, tibi dantur, ubi Dei bona proponuntur, & nec illa concupiscentia: ut rogar, te monent, te inuocant, te adhortantur, ut illa capias, & illa negligas. Pro Christi legatione fungimur tanquam Deus exhortante per nos, obseruans pro Christo: reconcilians Deo. Sun inquit Apostolus ut legatus Christi, & Christus ipse est, qui per me loquitur, & quod agit, illud est: quod roget te, & ego eius nomine, & per eum, qui est, vos obsecro, eius gratiam recipire, eius amicitiam, eius misericordias, illu in amicum vobis sumite: considerate, quam sit ad hoc idoneus, perpendite quod perfectas facere noverat amicitias. Tu videris, an hoc quod tibi deferatur, concupisces, verum quidem est, quod ait, pretioso esse ptoctul dubio huius officine bona, verasque esse diuitias, & nihilominus illas defestis, etiam a rogantibus oblatas. Quam confusus, quis dixerit, prius nunc huc Christus, & de tua impudentia pudibundus? Aporatus est, quia non est qui occurrit.

**Luk. 10.9.** Hinc tibi constabit, ex D. Grego, modus ille, quo Saluator suos Apostolos misit hae bona alijs oblaturos: Euntes dicite: quia appropinquauis in vos regnum Dei. Per mundum vniuersalem Cur Apo. prædicate, annuntiate, iam in terra erectam esse officinam omnibus Dei bonis affluentem Domini petra mitte, quo modo proficisci ent hi præcones, ista tantur. Nolite portare sacculum, neque peram, neque pecuniam, neque aurum, neque argencum in Zonis vestris, gratis accepisti, gratis date. Videant vos statim ab initio bonorum illorum meorum non esse venditores, sed quod illa gratis exhibitis. Illico sciant omnes, quod opus, minime sit, illa argento auroque solvere, & quare, Domine, quia si vel assab ei quisieris, nullus emet aliquid, gratis oblati non volunt habere, vide quid facti sint, si ab illis pretium postularis.

**XII.** Hinc in D. Petro tanta oritur indignationis Simonis Magi contra Simonem Magum. Accedit maledictus ille, & miracula stupens. Apostolique peccatum manibus descendenter in illum vel illum spiritum Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

S. in ignis forma visibili, vel alii modo, divina sua dona gratiasque communicans: **Vnde** BOB patcam offerens D. Petro pecuniam summam, sic ait: hos tibi sume denarios & hanc mihi, quia polles vendre potestatem: **Obrulit eis pecuniam di- cens:** Date mihi hanc potestatem. Vah te prodire, tu amque pecunia diabolus auferas: quia hoc sensisti, quod in hac Christi officina, bona eius denarij distrahanter: **Pecunia tua tecum si in perditionem: quoniam denarum Dei existimat pecunia possideri.** Non Dei sunt cogitationes tuas cogitationes, sed multum inter se discrepant: **Cor tuum non est rectum coram Deo.** Pœnitentiam statu age ab hac reuictua tua, & roga Deum, se ferme remittatur tibi hec cogitatio cordis tui. O Dei Apostle: quomodo ut dubium proponis, num forte Deus hanc iniquam remittat cordis cogitationem, ac mentis intentionem, si pœnitentiam egerit, veniamque postularit, quis, sicut tu, novit, nullum esse peccatum, non solum cogitationis, sed etiam operis, quod Deus non remittat per poenitentiad declarare voluit quam enor. **Vix remi- dium Deum offendat criminis, qui de donis Dei permissibile, cuniam sibi conatur aggregate.** Illud tantummodo cogitare tam est cotam illo execrabile, ut D. Petrus iudicet, hoc à Deo remitti posse valde difficulter.

Quia non levis est ostensa Dei gratia ea non Iuni homines eius dona, & illa sument, si pro illici pecunias debent erogare? Quoties cogitauit, si pro audienda vna missa à te pretium vnius regalis exigetur, sicut pro comedie, si ad laudandas stationes duo exigerentur: si ad audiendum & recipiendum doctrinam Evangelij portatius adstaret, ut medium iulium à te requireret, quis frequenter concionem? Modo tam instanter rogati, tot campanarum pulsu excitati, tot præconum vocibus invitiati, tali quali certius adestis difficultate, quid esset si pretium postularetur? Ideo, qui templum ingrediuntur cum pecunias & auraria, Dominus illas exturbat, verum honoris sui hostes infensissimos.

**S. 11.** Nummulariorum effudit. **z. Zelo** Deus effusat nec unquam societatem aliorum admisit Deorum, & eadem causa illum Romanum non admiserunt.

**D.** Euangelista liquidò notis sagit: **huius 30** adeo infoshi in Christo tradidit rationem, quodque à manu scriptore illius rātopere discrepare videbarūt: **Dicit hoc ex zelo prae-**

**P menses**

» nissecum enim discipuli eum viderunt, tantam  
 » in magistro suo mitat nobitatem, zelo ducum  
 » aduertentur. Recordari sunt vero discipuli: quia  
 » scriptum est: zelus domus tua comedis me. Signatur  
 I. » ex Psal. 6.8., in quo videtur David locutus fuisse  
 Adver- » de Christo Domino nostro. Aduerbiu illud  
 biu- » vero quod addit Euangelista, est hic sicut adver-  
 ( vero) » satium & merito eodem vtitur in hac occasio-  
 quid » ne, qd. Eo tempore, quo Christus, & quosdam  
 hic sig- » cædebat, & alios de temple propellebat, velut  
 nificet » canes, quando omnes stupore pleni, hæreabant  
 » attoniti, nec mysterium valerant huius actionis  
 intelligere: quoniam potius eorum quidam hac  
 » de causa Christo videbentur indignari, nibilo-  
 minus Apostoli nihil ex illa simili iudicarunt,  
 » nec quidquam suspi, ati sunt, nisi qd in Chri-  
 » sti non parvam redundare satisfactionem, sed  
 » recordari sunt eis, quod David dictante Spiritu  
 » tu S. in illo Psalmo cecinérat, & in eo hanc mo-  
 » dò completam esse prophetiam intellexerunt.  
 Zelus domus tua comedis me.

II. » Est autem zelus affectus ardensissimus, qui se  
 Quid- » ostendit impatiensissimum ad differendam exe-  
 fit, ze- » cutionem, qui summa diligentia procurat, nonne  
 lus. » illud quod ad diuinum spectat honorem, & se  
 » fortiter opponit illi quod ei videt, & derogare,  
 » sic ut quiete non possit donec illud cuerte-  
 » rit, honorique Dei in sua auctoritate salvis se  
 » & incolumis: vt autem hoc alleq. sit, non ha-  
 » ret in humana respectibus, nec mundi veterum  
 » potentissimos, qui se illi possunt opponere ad-  
 » versarios, nec eum vis aliqua quo minus ex-  
 » quatur, intentum remoratur. Procedit hic affe-  
 ctus ex amore Dei, & qui illo feruiscit, res a-  
 Proba- » git adeo insolitas, quando Dei honor pericitatur  
 tur in » tur quæ tantum in videlicet causant admiratio-  
 varijs » tionem, vt hæreant attoniti. Tali in Aod com-  
 Haod » mendatur zelus, qui conspicans idola, quæ Rex  
 zelo- » Moabitarum sacrilegus Eglo exerat in Gal-  
 sus. » galis, in illum insurgit, manu gladium arripit,  
 In illud » illum perfidit, folioque prostravit intercepit.  
 Psal. 8. » Nec absimilis huic fecit ille Zeli fervor in Phi-  
 Tabef. » nees filio Eleazar, qui, notatore D. Amb. ita ve-  
 vere me- » nico duos trucidavit. Cenit dux ille populi  
 feuit » Israel, Moysè spectante, rotōque populo adstante  
 zelus » quendam de filiis Israel Ipanar ingredien-  
 genus. » te, vt cū metetrice Madianitide formicetur Deū-  
 IV. » que offendat non minimē, divino concitatus  
 Phinees » honoris zelo, de medio surgit multitudinis, ar-  
 » repto pugione nihil moratur ad interiora pene-  
 Zelio- » trat cubiculi, in quo Israhelitam, cum Madianiti-  
 sus. » de in flagranti repertum delicto perfodit. Quod  
 Num. » cum vidisset Phinees, filium Eleazar, filij Aaron, sa-  
 25.8. »

» cerdit, surrexit de medio multitudinis, & arrepto  
 » pugione ingressus est post virum Israhelitam in lupa-  
 » nar, & perfodit ambo simul. Fuit autem hoc opus  
 » adeo Deo acceptum, vt propterea itam iūa de-  
 » miserit, furor emque sedauerit, quo contra filios  
 » Israhel grauiter excanduerat. Et occisi sunt virginis, » N. 25.  
 » quatuor milia hominum, In signum, quod iam » 10.  
 » placatus esset, nec ultra contra filios Israhel exa-  
 » cerbatus vt ipse Dominus Moysi declarauit: Dz. » 12.  
 » xii. Dominus ad Moysen: Phinees filius Eleazar, si » 12.  
 » iij. Aaron sacerdotis, auerterit iram meam à filiis » Israhel, quia zelo meo commotus est contra eos. » 12.  
 Huic adiungo fernidum Eliæ zelum, quando » V.  
 » vocem attollens honoris Dei prepuigator ex- » Elias  
 » clamat: Zelo zelatus sum pro Domino. Et illo ve- » Zelo  
 » hemiūni cœstro diuino percitus falsos illos oc- » sus  
 » cidi, & prophetas Baal: & in huius iacinoris metu » 12. Reg.  
 » cedem, si credimus Ambrosio, rapax est in paza » 12.10.  
 » disum. Hunc quoque Zelum eodem modo de- » IV.  
 » monstrauit dux strenuissimus Mathathias qui » Matha  
 » animo motu virili omnem illam populi turbam thias  
 » excitauit, contra impia Regis Antiochi sa-riile. » Zelo  
 » glia stanis invictus. Illos omnes qui pacifici ac » sus.  
 » clementes habebantur, zelus ille honoris Dei » sus.  
 » permouit, vt talis patraverint præter morem in- » sus.  
 » sueta, quæ audientes in summam raperent ad- » sus.  
 » mirationem. Et omnium horum zelum supera- » VII.  
 » vit Salvator nostrus zelus, qui honoris paterni » Chri-  
 » propugnator erat accrimus: si namque zelus » sus.  
 » effectus sit amor, sole clarissim pater, quod cum » omni-  
 » charitas & amor Christi erga patrem suum exer- » bus  
 » citu sit infinitè feruientior illo, quo flagitium omni- » Zelo  
 » nes sancti, & omnis ille omnium sanctorum simul » sior.  
 » in comparatione amoris quo Christus ardebat, » sus.  
 » sit instar minima scintilla ad ignem maximum » sus.  
 » comparata, necessaria esse debebat Christi zelus » sus.  
 » efficiac̄ illo, quo sancti omnes vniuersi astu- » sus.  
 » rant. Quod si illi supra commemorati tam info- » sus.  
 » lita facinora perpetrarunt zelo permoti, quo fer- » sus.  
 » uebant, honoris Dei extra dubium est, quod ide » sus.  
 » ille Redemptor nostrus ad multo his præcā- » sus.  
 » riaria prope lete deberet. Et ita demonstrauit » sus.  
 » hac in occasione, vt ea videantur facere, quæ na- » sus.  
 » turam suæ sunt repugnantia, indigneaque clemen- » sus.  
 » tia, cum ipse proprijs assumat manus flagel- » sus.  
 » lum eoque fenat templi profanatores, nec à » sus.  
 » ceptio defulat, donec omnes templi foribus eli- » sus.  
 » maniant. » sus.